ВИНОГРАДОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ ВИНОГРАДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 17 ноября 2023 года № 200-па

п. Березник

О плате, взимаемой с родителей

 (законных представителей) за содержание

 (присмотр и уход) детей в муниципальных

в образовательных учреждениях,

реализующих образовательные программы

 дошкольного образования на территории

Виноградовского муниципального округа

В соответствии со статьями 64, 79 Федерального закона от 29 декабря 2012

года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», администрация

Виноградовского муниципального округа п о с т а н о в л я е т:

1. Установить с 01 января 2024 года размер родительской платы за содержание

(присмотр и уход) детей в муниципальных образовательных учреждениях,

реализующих образовательные программу дошкольного образования на территории

Виноградовского муниципального округа (далее – родительская плата) в режиме

сокращенного дня пребывания, в размере 189,00 (Сто восемьдесят девять) рублей в

день.

2. Установить с 01 января 2024 года размер родительской платы за дни

непосещения ребенком учреждения без уважительной причины в сниженном

размере – 5,00 (Пять) рублей в день.

Уважительными причинами считается:

– болезнь ребенка (подтверждается медицинской справкой медицинского

учреждения);

– болезнь родителей (законных представителей) (подтверждается

медицинскими документами);

– медицинское обследование ребенка (подтверждается направлением на

медицинское обследование или справкой медицинского учреждения);

– санаторно-курортное лечение ребенка (подтверждается справкой

медицинского учреждения или копией санаторно-курортной путевки);

– отпуска родителей (законных представителей) подтверждается справкой с

места работы родителей (законных представителей);

– карантина в учреждении или группе учреждения;

– время летнего оздоровительного периода (с 1 июля по 31 августа);

 2

– в период закрытия учреждения на ремонтные и (или) аварийные работы;

– в период организации ребенком свободного посещения учреждения (по

решению родителей (законных представителей), в соответствии с номенклатурными

правовыми актами (далее - НПА) федерального, регионального и муниципального

уровня.

3.Установить, что родительская плата не взимается:

– с родителей (законных представителей) детей-инвалидов;

– с родителей (законных представителей) детей с туберкулезной

интоксикацией;

– с законных представителей детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей;

– с родителей (законных представителей) детей с ограниченными

возможностями здоровья.

4. Родителям (законным представителям) за счет средств областного бюджета

выплачивается компенсация:

– на первого ребенка не менее 20% среднего размера родительской платы за

содержание (присмотр и уход) в муниципальных образовательных учреждениях

Виноградовского муниципального округа, реализующих образовательные

программы дошкольного образования;

– на второго ребенка не менее 50% среднего размера родительской платы за

содержание (присмотр и уход);

– на третьего и последующих детей не менее 70% среднего размера

родительской платы за содержание (присмотр и уход).

5. Признать утратившим силу постановление администрации

Виноградовского муниципального округа от 15 декабря 2021 года № 9-па «О плате,

взимаемой с родителей (законных представителей) за содержание (присмотр и уход)

детей в образовательных учреждениях, реализующих основную

общеобразовательную программу дошкольного образования на территории

Виноградовского муниципального округа».

6. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2024 года.

7. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте

Виноградовского муниципального округа.

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

начальника управления образования Виноградовского муниципального округа.

Глава Виноградовского

муниципального округа                                                                             А.А. Первухин